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ABSTRAKT

Bakalářská práce uvádí do problematiky duševního onemocnění a psychosociální rehabili-

tace dlouhodobě duševně nemocných. Seznamuje s historií a vývojem zdravotní a sociální

péče v oblasti duševního zdraví, institucemi, které tyto služby poskytují a zajišťují.

V další části práce je uveden a popsán systém péče o dlouhodobě duševně nemocné

v regionu Mladá Boleslav. Popisuje jedno z nejstarších zdravotnických zařízení v České

republice – Psychiatrickou léčebnu Kosmonosy a další organizace, které poskytují sociální

služby - komplexní psychosociální rehabilitaci, dlouhodobě duševně nemocným.

Klíčová slova: psychóza, schizofrenie, psychosociální rehabilitace

ABSTRACT

Dissertation introduces us into problems of mental illness and psycho-social rehabilitation

of patients with long-term mental disorder. It apprises with history and development of

health and social care in area of mental health. It also brings the information about provid-

ers of these services.

In the second part is described system of care for people with long-term mental disorders in

region Mladá Boleslav. It described one of the oldest medical facilities in the Czech Re-

public – Psychiatric hospital Kosmonosy and other institutions providing social services –

comprehensive psycho-social rehabilitation for people with long-term mental disorder.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce Psychosociální rehabilitace dlouhodobě duševně nemocných

jsem si nevybrala náhodou. Motivací pro mě byla neznalost problematiky - změna zaměst-

nání - z místa chemické laborantky na pozici pracovní terapeutky v organizaci, která posky-

tuje služby dlouhodobě duševně nemocným a rovněž tak neznalost prostředí, ve kterém

jsem svou práci začala dělat (v říjnu 2008 jsme se přestěhovali z Kroměříže do Mladé Bo-

leslavi).

Ve své práci, v její teoretické části, se snažím zjistit co je psychosociální rehabilitace, vy-

mezit skupinu, které je určena, přijít na to jak a proč se dělá a jaký má význam. V praktické

části se snažím seznámit se systémem péče v daném regionu. Seznamuji se s praktickými

případy jednotlivců, kteří ne/využili možnosti poskytovatelů služeb dlouhodobě duševně

nemocným. Původní záměr, vypracovat výzkum v oblasti využívání volného času, jsem

musela, právě z neznalosti specifik cílové skupiny, opustit. Vrátit bych se k němu chtěla

v diplomové práci při ukončení následného magisterského studia.

Ve své práci se snažím poznat, přijmout a zpracovat to, co je dáno. Nečiním si právo hod-

notit ani kritizovat stávající systém péče o duševně nemocné. Nicméně způsobem zpraco-

vání vyjádřit i své názory a svůj pohled. Sama sebe, v souvislosti s problematikou a tématy,

které sebou psychosociální rehabilitace duševně nemocných nese, vidím jako horolezce,

který podnikl teprve základní přípravy proto, aby mohl vystoupat na vrchol hory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Na začátku své práce definuji pojmy, které jsou důležité a pro moji práci vlastně klíčové.

Soustřeďuji se na obecné vymezení cílové skupiny osob, kterým je psychosociální rehabili-

tace poskytována, konkrétně pak na schizofrenii, kterou trpí převážná většina osob, se kte-

rými se při své práci setkávám. Dalšími částmi první kapitoly jsou léčba a psychosociální

rehabilitace dlouhodobě duševně nemocných. Při teoretickém vymezení psychosociální

rehabilitace kompletně vycházím z materiálu : Studijní texty k modulu psychiatrická

rehabilitace in MATRA III – Komunitní psychiatrie v praxi, Centrum pro rozvoj pé-

če o duševní zdraví ČR, Praha 2005.

„Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví (Centrum, CRPDZ) je nestátní nezisková

organizace, která vznikla v roce 1995 z rozhodnutí českých poskytovatelů péče v oblasti

duševního zdraví.

Jeho posláním je napomáhat procesu rozvoje péče o osoby s duševním onemocněním v

České republice. Základní cíle práce Centra jsou zcela v souladu se Zásadami ochrany osob

trpících duševní poruchou a zlepšování péče o duševní zdraví, které byly přijaty rezolucí

Valného shromáždění OSN č. 46/119 v prosinci 1991. Zásady prohlašují léčbu a péči o

duševně nemocné za základní lidské právo“(www.cmhcd.cz/onas.html., 8.5.2009).

Region Mladá Boleslav leží ve Středočeském kraji. K 1.1.2008 měl celkem 120 779 oby-

vatel. Z toho 60 421 mužů, 60 358 žen. Průměrný věk byl 39,8 roků.

(www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/4E003F7AD7/$File/13010801.xls, 10.5.2009).

Počet menších obcí začleněných v regionu je 96 (www.is.mb-net.cz, 10.5.2009).

Statutární město Mladá Boleslav, bylo založeno ve druhé polovině 10. století. Ve více

než tisícileté historii, kdy se střídala období vzestupů a pádů mělo pro město velký význam

založení (19. století) továrny Laurin & Klement, kde se vyráběly kola a motocykly. Pozdě-

ji, v roce 1905 zde byl vyroben první automobil. V roce 1925 se továrna stala součástí

Škodových závodů a dnes je součástí koncernu Volkswagen (www.mb-net.cz/?page=cz,o-

meste , 8.5.2009).

V současné době má město 13 městských částí na celkové výměře 2 487 ha. K 31.12. 2007

mělo město 40 877 obyvatel. Průměrný věk byl 39,79 roku.

(www.mb- net.cz/?page=cz,zakladni-informace, 10.5.2009).
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1.1 Psychóza

Těžká duševní choroba, která se vyznačuje jak poruchou vztahů pacienta k sobě samému

tak k ostatním jedincům a realitě obecně. Tyto vztahy buď nejsou, nebo jsou narušeny. Pa-

cient žije ve svém vlastním imaginárním světě kam nikdo jiný nemá přístup a ve kterém je

uzavřen. Realita druhých lidí se mu odcizuje, protože on je zainteresován – city, myšlením

i jednáním ve „svém“ světě. Navenek se chová jinak než by se dalo reálně očekávat a pro

mnohé je tak jeho chování zcela nepochopitelné (Malá, 2005).

Psychózy rozlišujeme: (Schmidbauer, 1994)

exogenní - způsobené vážným poškozením mozku, nebo jedy (alkohol, drogy,

stařecké psychózy, kornatění cév)

endogenní - vznikají z vnitřních příčin, které nejsou dosud zcela známy, ale u

kterých se, kromě jiného, předpokládají genetické dispozice. Nejdůležitější endogenní psy-

chózy jsou deprese, mánie a schizofrenie.

1.1.1 Příčiny psychóz

V současné době se předpokládá, že schizofrenie je souhrou vlivů biologických, psycholo-

gických a sociálních. Biologické faktory (dědičnost, genetická informace, konstituce, tem-

perament, CNS…) samy o sobě nestačí. Dalším vlivem mohou být poruchy vývoje v dět-

ství, dlouhodobý stres v rodině, škole, který dítě nemusí díky svému „vybavení“ zvládat.

V neposlední řadě mohou mít vliv na vznik psychózy i tělesné poruchy, úrazy, zánět moz-

ku… Vlivem a vzájemným působením těchto vlivů může v určitém životním období (vět-

šinou období adolescence) plných změn a zvratů dojít k nemoci (Kalina, 1987).

1.1.2 Příznaky psychóz

Halucinace jsou poruchou vnímání. Dochází u nich k tomu, že pacient bez zevního podně-

tu vnímá klamný vjem o jehož správnosti a pravdivosti je zcela přesvědčen a často jedná

pod jeho vlivem (Musil a kol. 2006).

Halucinace dělíme na: (Raboch, Pavlovský, Janotová, 2006)

� elementární (jiskry, tóny)

� komplexní (scény, hovor)
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� kombinované (poruchy vnímání více smyslů současně)

podle postižení smyslů na:

� sluchové

� zrakové

� čichové

� chuťové

� hmatové

� tělové

Zvláštní kategorií jsou halucinace intrapsychické u nichž je pacient přesvědčen o tom, že

jsou mu do/z jeho mozku vkládány, odebírány nebo zveřejňovány myšlenky. Tyto haluci-

nace jsou na pomezí mezi poruchou myšlení a vnímání (Raboch, Pavlovský, Janotová,

2006) .

Bludy jsou poruchou myšlení. Dochází při nich k mylnému přesvědčení vzniklému na

chorobném podkladě, neodpovídají skutečnosti. Pacient je o nich zcela přesvědčen. Často


[…]


a administrativně správních postupech z hlediska účelu, účinnosti a důsledků na klientův
život.

A. Základní etické problémy jsou
- kdy vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny skupiny či obce (např. z hle-
diska prevence či sociální terapie společensky nežádoucí situace),
- kterým sociálním případům dát přednost a věnovat čas na dlouhodobé sociálně výchovné
působení,
- kolik pomoci a péče poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně postojů a k odpověd-
nému jednání a nevedly k jejich zneužití,
- kdy přestat se sociální terapií a poskytováním služeb a dávek sociální pomoci

B. Další problémové okruhy,
které se občas vyskytují a vyžadují etické hodnocení a rozhodování vyplývají z následují-
cích situací, kdy loajalita sociálního pracovníka s klientem se dostane do střetu zájmů
- při konfliktu zájmu samotného sociálního pracovníka se zájmem
klienta,
- při konfliktu klienta a jiného občana,
- při konfliktu mezi institucí či organizací a skupinou klientů,
- při konfliktu zájmu klientů a ostatní společností,
- při konfliktu mezi zaměstnavatelem a jeho sociálními pracovníky.

C. Sociální pracovník má ve své náplni roli pracovníka,
který klientům pomáhá a současně má klienty kontrolovat. Vztahy mezi těmito protichůd-
nými aspekty sociální práce vyžadují, aby si sociální pracovníci vyjasnili etické důsledky
kontrolní role a do jaké míry je tato role přijatelná z hlediska základních hodnot sociální
práce.
Postupy při řešení etických problémů
1. Závažné etické problémy budou probírány a řešeny ve skupinách pracovníků v rámci
Společnosti sociálních pracovníků ČR (dále jen Společnost). Sociální pracovník má mít
možnost: diskutovat, zvažovat a analyzovat tyto problémy ve spolupráci s kolegy a dalšími
odborníky, event. i za účasti stran, kterých se týkají.
2. Společnost může doplnit a přizpůsobit etické zásady pro ty oblasti terénní sociální práce,
kde jsou etické problémy komplikované a závažné.
3. Na základě tohoto kodexu je úkolem Společnosti pomáhat
jednotlivým sociálním pracovníkům analyzovat a pomáhat řešit
jednotlivé problémy.

Etický kodex byl schválen plénem Společnosti sociálních pracovníků 19. 5. 2006 a nabývá
účinnosti od 20. 5. 2006.

Příloha č. 4

Pozvánka na cyklus přednášek v PL Kosmonosy

Příloha č. 5
SOCIÁLNÍ KARTA PACIENTA ČÍSLO CHOROBOPISU:

roz.

Hospitalizace: Přijat na odd.

Datum propuštění: Prop. z odd.

Rodné číslo: Rodinný stav:

Narozen:

Národnost: St. Občanství:

Pojišťovna:

Číslo OP: Platný do:

Jiné doklady:

Bydliště:

Přechodné bydliště:

Vzdělání:

Povolání:

Zaměstnavatel:

Tel. Mobil

Číslo DPN: Neschopen od:

Vystavená: Vystavil:

Důchod:

Výše: Splatnost:

Příkazní smlouva: Datum podepsání:

Způsobilost:

Soud:

Spis č. :

Nabytí právní moci:

Poznámka:

Opatrovník:

Soud:

Spis č.:

Nabytí právní moci:

Pozn. k čerp. fin.:

Příbuzní: Otec:

Matka: Mobil:

Manžel/ka:

Praktický lékař: tel. mobil

Zdravotnické zařízení: tel. mobil

Poznámka:

Příloha č. 6

Dohoda o pracovní rehabilitace o.s. FOKUS Mladá Boleslav

Vedoucí centra sociální rehabilitace:

Pracovní terapeut:

Klient:

Uzavírají

Dohodu o pracovní rehabilitaci v centru sociální rehabilitace

1. Dohoda vzniká dne:

2. Dohoda se sjednává na dobu určitou, maximálně na 6 měsíců

3. Klientovi za vykonanou práci nepřísluší mzda

Podmínky poskytování služby pracovní rehabilitace

1. Klient:

- čerpá službu na základě svého vlastního rozhodnutí

- je povinen dodržovat provozní řád centra sociální rehabilitace a pravidla bezpečnosti práce

- se zavazuje dle svých možností spolupracovat s terapeuty v centru sociální rehabilitace, případně se
domlouvá o změně či ukončení dohody

- klient má právo podat stížnost komukoliv z terapeutů nebo odbornému řediteli sdružení v případě, že
má pocit, že je porušovaná jeho dohoda o pracovní rehabilitaci

2. Terapeuti:

– se snaží v maximální míře vyhovět sjednané zakázce klienta

– informují klienta o chodu a pravidlech poskytované služby

– jsou povinni zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, které se o klientovi dozvěděli

– očekávají případné připomínky, nápady, postřehy týkající se poskytované služby

– mají právo stejně jako klient vypovědět tuto dohodu v případě, že je porušována či není naplňována
dohoda o pracovní rehabilitaci

3. FOKUS Mladá Boleslav

- se zavazuje po dobu trvání dohody o pracovní rehabilitaci hradit klientovi náklady na jízdné, kromě
jízdného v městské hromadné dopravě. Jízdné je propláceno v den výplatního termínu organizace
zpětně za uplynulý měsíc. Klient je povinen předložit jízdenky do 5. dne v měsíci.

V Mladé Boleslavi dne:

Klient: Vedoucí centra: Pracovní terapeut:

Příloha č. 7

NFORMAČNÍ LETÁK o.s. KOLUMBUS

Psychiatrická léčebna KOSMONOSY

Terapeutická kavárna a obchůdek o.s. FOKUS v PL KOSMONOSY

Schránka na dotazy v Terapeutické kavárně o.s. FOKUS v PL KOSMONOSY