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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce B
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody) C

Analýza dat a splnění cílů práce B
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Spolupráce s vedoucím práce B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Silnými stránkami práce jsou přehlednost, systematičnost, solidní práce s poměrně rozsáhlou
použitou literaturou. Dobrá je také schopnost autorky nakládat s jazykem, ačkoliv teoretická a
praktická část se stylem použitého jazyka poměrně výrazně liší. Silnou stránkou je také dle mých
osobních znalostí velmi detailní a přesný popis služeb pro duševně nemocné v popisovaném
regionu. Jako poněkud problematické vidím stanovení cíle bakalářské práce – zpřehlednit základní
pojmy problematiky v teoretické části a zmapovat služby pro cílovou skupinu v daném regionu.
V teoretické části práce svůj cíl naplňuje, v praktické postrádám určitou míru generalizace. Autorka
se omezuje na detailní popis jednotlivých služeb a nepokouší se porovnat reálnou situaci
s teoretickými požadavky na systém péče. Výsledkem je pak spíše okamžitý obraz regionálních
služeb obtížně využitelný jako informační zdroj k další práci. Autorkou navrhovaná opatření ke
zkvalitnění systému služeb jsou většinou správná, nicméně nelze najít vazbu na teoretické
zdůvodnění návrhu.
Otázky k obhajobě:
Za přínosné bych považoval rozdělit navrhované doporučení do několika skupin podle cílů, kterých
má být dosaženo. Například
- zvýšení kapacity služeb tak aby odpovídala navrhovaným standardům například dle koncepce
oboru psychiatrie nebo komunitního plánu rozvoje sociálních služeb
- zvýšení terapeutické efektivity služeb
- snížení stigmatizace duševního onemocnění.
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